
@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 26 de abril de 2024

 
PORTARIA Nº 1269  / 2024 -  ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em conformidade com o disposto no §3º do 
artigo 3º e artigo 4º da Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006, e alterações 
posteriores, que cria o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - 
COMSEA, bem como a eleição dos representantes da sociedade civil realizada em 23 de março 
de 2024 e a posse realizada em 23 de abril de 2024 e, ainda, em decorrência dos representantes 
da Administração Pública Municipal, RESOLVE NOMEAR os membros do COMSEA, 
conforme seguem:  

 

 
SOCIEDADE CIVIL 

 
ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E DE BAIRRO:  

 
Associação Viva Quitaúna (eleita): 
Representante titular: Deusimar Pereira De Jesus Reis; 
Representante suplente: Vagner Ricardo Perri Camarotto. 
 
A.M.P.O - Associação Dos Moradores Das Periferias De Osasco (eleita): 
Representante titular: Hemanueli Aparecida da Silva;  
Representante suplente: Ingrid Carolina Carneiro. 
 
Associação Indígena Pankararé (1ª Suplente): 
Representante titular: Alaíde Pereira Xavier Feitoza; 
Representante suplente: Samara Silva da Conceição. 
 
Cooperativa de Trabalho dos Catadores da Coleta Seletiva, Triagem, Comercialização de 
materiais recicláveis e prestação de serviços - Cooperareis (2ª Suplente): 
Representante titular: José de Vilmar Ferreira Leite; 
Representante suplente: Ana Paula Rosa dos Santos. 
 

ENTIDADES RELIGIOSAS: 
 

Comunidade Kolping do Jardim Califórnia (eleita): 
Representante titular: Silvana Guedes De Lima; 
Representante suplente: Ruberval Clementino de Souza.  
 
 
Abrace - Associação Brasileira Caminhos Elementais (eleita):   
Representante titular: Ynaiara Vitoria Augusto Barros; 
Representante suplente: Luis Felipe Albertini De Farias. 
 
Associação São Gabriel Arcanjo (1ª suplente): 
Representante titular: Joana Gonçalves; 
Representante suplente: Cássia Denadai. 
 

ENTIDADES SOCIAIS E POPULARES, COM INTERFACE NAS QUESTÕES DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL:  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 26 de abril de 2024

 

Instituto Caminhos Contra Injustiça (eleito): 
Representante titular: Lerilson Oliveira Cerqueira; 
Representante suplente: Mirailton Dos Santos Alves. 
 
 

Associação Família Esperança (eleita):  
Representante titular: Maria Helena Meira R. Santos;  
Representante suplente: Erisvaldo Raimundo Da Silva. 
 
Instituto Vivereh (1º suplente): 
Representante titular: Marcos Miguel da Silva; 
Representante suplente: Pamella Cristinne dos Santos Amadeu. 
 

 
ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES GERAIS PATRONAIS DE ÁREAS AFINS À 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL:  
 
SINHORES Osasco — Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Osasco, 
Alphaville e Região:  
Representante titular: Paulo César De Andrade; 
Representante suplente: Maria Alice dos Santos Fernandes. 
 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO PRIVADO TÉCNICO E/OU SUPERIOR E DE 
PESQUISA:  
 
Centro Universitário Anhanguera de São Paulo - Campus Osasco (eleito):  
Representante titular: Márcia Leite Pinto Rodrigues; 
Representante suplente: Tatiana Mascarenhas Nasser Aragone. 
 

ENTIDADES DE ATENDIMENTO E/OU DEFESA DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA:  

 
Associação Grupo do Bem (eleita): 
Representante titular: Jair César Alves de Queiroz; 
Representante suplente: Marina Cardoso Dos Santos Araújo. 
 

 
 

ENTIDADES SOCIAIS DE ATENDIMENTO E/OU DEFESA DO IDOSO:  
 
 

Casa De Assistência De Idosos Francisco De Assis- Caifa (eleita): 
Representante titular: José Lucio De Amorim;  
Representante suplente: Odair Faria. 
 
Associação Comunitária Nossa Sra. Do Carmo – ANOSCAR (1ª suplente): 
Representante titular: Renan Gomes Ruiz; 
Representante suplente: Ana Paula Loureiro Harada. 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19    Osasco, 26 de abril de 2024

 
ENTIDADES DE ATENDIMENTO SOCIAL E/OU DEFESA DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE:  
 
Associação Camila Em Defesa E Valorização Da Vida (eleita): 
Representante titular: Antonia Maria Silva De Oliveira; 
Representante suplente: Gileide Ramos Da Silva. 
 
 
Instituto Márcia Ferrari – IMF (eleito): 
Representante titular: Reginaldo da Saúde Raimundo; 
Representante suplente: Carina de Queiroz dos Santos. 
 
 
Lar Jesus entre as crianças (1º suplente): 
Representante titular: Heloisa Helena de Souza; 
Representante suplente: Sandra Regina Cardoso Lus. 
 
Instituto Kuaile (2º suplente): 
Representante titular: Jane Andrea de Jesus Gasparini; 
Representante suplente: Maria Aparecida Ribeiro. 
 
 

ENTIDADES SINDICAIS DE TRABALHADORES DE ÁREAS AFINS A 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL:  

 
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Laticínios e Alimentação de São Paulo – 
STILASP: 
Representante titular: Pedro Rodrigues Alves; 
Representante suplente: Edson Lameu Antunes. 
 
Sindicato dos Trabalhadores da Indústria de Panificação, Confeiteiros e afins de São 
Paulo 
Representante titular: Fernando Antonio da Silva; 
Representante suplente: Maria Conceição Ribeiro de Matos. 

 
 

 
 

 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL:  
 
Secretaria da Família, Cidadania e Segurança Alimentar:   
Titular: João Paulo Pucciariello Perez (Matrícula: 188.687)  
Suplente: Dayeni Pedroso de Souza (Matrícula: 198.447) 
  
Secretaria Municipal de Assistência Social:  
Titular: Karina Sbrogio Reis Cabassa (Matrícula: 129.638)  
Suplente: Débora Alves Ferreira Magalhães (Matrícula: 139.508)  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 26 de abril de 2024

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos:  
Titular: Diego de Oliveira Rodrigues (Matrícula:190.001)  
Suplente: Benedito André Costa (Matrícula:199.854) 
 
Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: Luciana da Silva Sampaio Jorge (Matrícula: 139.509)  
Suplente: Elisiane Elias Mendes Machado (Matrícula: 135.187)  
 
Secretaria Municipal de Emprego, Trabalho e Renda:  
Titular: Adilma Cristina do Nascimento Orfo (Matrícula: 195.988)  
Suplente: Adair da Gama (Matrícula: 189.543)  
 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão: 
Titular: Hugo Moisés Camacho Gomes da Silva (Matrícula: 188.913) 
Suplente: Marcelo Salera Ricci (Matrícula: 192.442)  
 
Secretaria Municipal da Educação:  
 

Titular: Carla Salzano Milani (Matrícula:133.572) 

Suplente: Andréa De Andrade Leandro (Matrícula: 184.448) 
 

O mandato dos representantes do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - 
COMSEA será de 02 (dois) anos, a contar da data da posse (23/04/2024) dos membros 
representantes da sociedade civil e do Poder Público.   
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 1270 / 2024 -  Rogério Lins Wanderley, com base no art. 37 da LC nº 389 de 
30 de dezembro de 2020, que institui a Gratificação por Função Extraordinária – GFE e no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelos Decretos Municipais 13.877/2023 e 
13.964/2023. E o decreto nº 13.983/2023.RESOLVE: 

Art. 1ª – DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para exercer o cargo de 
Gestor/Fiscal do Contrato nº 016/2023 com a empresa ADC – Bradesco – Associação 
Desportiva Classista sob o CNPJ nº 51.244.101/0001-49, no período de sua vigência, bem 
como o de suplente que exercerá a responsabilidade na ausência do titular. 

 

Contratada 
Nº do 

Contrato 
Vigência 

Contratual 
Atribuição Nome Matrícula Provimento 


